
 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 
Sekretariat & Kommunikation 

Sekretariat &  

Kommunikation 

 
Rådhuset 
1599 København V 
 
Mobil 
5162 6443 
 
E-mail 
B04A@kff.kk.dk 
 
EAN nummer 
5798009780560 
 

Til høringsparterne ifm. høring af restaurationsplan  
 
 
 
 

Udtalelser ifm. forslag til restaurationsplan 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på sit møde den 4. april 2013 at 
medsende udtalelser fra partierne i forbindelse med høring af forslaget 
til restaurationsplan for København. 
 
 
 
Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten: 
 
Socialdemokraterne, SF og Enhedslisten vil have et København, der 
både er til at bo og gå-i-byen i. Der skal være et rigt byliv samtidig 
med, at det er attraktivt at bo her. Lige nu opleves et markant 
dilemma, hvor bylivet generer beboerne i en sådan grad, at det ikke er 
acceptabelt. Det centrale problem er, at bylivet skaber for meget støj 
og affald i gaderne til, at det er rart at bo i visse dele af byen. Dette 
skal den nye Restaurationsplan tage hånd om. 
  
Partierne vil med ændringsforslagene skabe et godt og ansvarligt 
natteliv, hvor der er fokus på følgende tre elementer: 

-          Bedre bevillinger, der sikrer færre gener – ikke blot 
færre bevillinger/restaurationer. 
-          Pligt for bevillingshaver til at være med til at 
opretholde ro og orden i gaden og konsekvens, hvis dette 
ansvar ikke overholdes. 
-          Kommune og bevillingshaver skal samarbejde om 
ansvaret for at opretholde ro og orden. 

  
Ud over dilemmaet mellem natteliv og beboere har partierne fokus på, 
at Restaurationsplanen bidrager til, at alle – uanset etnicitet, religion, 
seksualitet m.v. – kan tage del i nattelivet uden at blive diskrimineret, 
sådan som det desværre og helt uacceptabelt for nogen opleves nu. 

  
Københavns Kommune skal stille flere værktøjer til rådighed for de 
restauratører, der ønsker at tage ansvar for ro og orden, så det bliver 
realistisk/nemmere og mere attraktivt at være med til at skabe et godt 
og ansvarligt natteliv. 
  
Københavns Kommunes relevante instanser skal blive bedre til at 
samarbejde. Særligt i forhold til Teknik- og Miljøforvaltningen, der er 
ansvarlige for at løse problemer med affald, glasskår, urin og støj, 
forestår dialogen med restauratører og politi i forhold til klager, samt 
problemer med vold, stoffer og diskrimination. Teknik- og 
Miljøforvaltningen har allerede markeret et positivt engagement for at 
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samarbejde om at løse disse udfordringer i nattelivet, hvilket partierne 
gerne vil kvittere for. 
  
Københavns Kommune skal sørge for bedre renhold af gaderne ved 
brug af spulevogne, som kendes fra Paris, og urinaler, som bruges ved 
festivaler, på de mest udsatte steder om natten. For at skabe en bedre 
og mere konstruktiv dialog mellem restauratør og beboer/klager skal 
kommunens medarbejdere desuden være mere udsøgende om natten 
for at løse problemer og klager, når de opstår og sikre opfølgning. 
  
I forhold til de restauratører, der ikke tager ansvar, samarbejder og 
ønsker dialog med myndigheder, naboer og nattelivets gæster, skal 
kommunen systematisk registrere gener m.v. og være konsekvente. 
Bl.a. skal der uddeles advarsler – et gult kort – hvis geneniveau er for 
højt. Det skal sikre, at bevillingshaverne er orienterede om, at de 
risikerer at miste deres bevilling, når den genbehandles hvert andet år, 
hvis de ikke aktivt bidrager til at reducere generne. 
  
Sagsbehandlingen af bevillinger skal foregå digitalt bl.a. for at sikre 
en bedre og mere effektiv koordinering, samt sikre, at kommunen 
tager ansvar for vejledning af bevillingsansøger. Ved behandling af 
nye ansøgninger om etablering eller overtagelse af en restauration skal 
det desuden vurderes, om der tilføres flere gener til et område end de 
eksisterende. 
  
Ud over denne nye tilgang til nattelivet, ønsker partierne, at der skal 
være steder i byen, hvor der er færre regler og derved mulighed for, at 
nattelivet i større grad får lov til at udfolde sig udendørs indtil klokken 
5 - eksempelvis på Refshaleøen, Carlsberg eller i Nordhavn. 
  
Partiernes mål er overordnet set fortsat, at der er gang i København – 
men med mere ansvar fra både restauratørers og Københavns 
Kommunes side. Vejen frem er efter vores mening at skabe færre 
gener fra nattelivet – ikke blot færre bevillinger. Det er den bedste 
måde at undgå, at bevillingshavere, der ikke samarbejder om at 
reducere generne og diskriminationen, fortsætter og derved regulere 
spillereglerne for, at både beboere og natteliv kan eksistere side om 
side i København. Restaurationsplanen giver de nye værktøjer og 
initiativer, der er brug for og tager dermed både beboerne, 
restauratørerne og nattelivets deltagere alvorligt. 
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Venstre, de Konservative og Dansk Folkeparti: 
 

Kommunens restaurationsplan har til opgave at sikre en balance 
mellem et rigt restaurationsliv på den ene side og beboelse og 
dagligdagsliv på den anden. 

København vokser med 1.000 flere københavnere hver måned, og 
efterspørgslen på restauranter, cafeer, barer og dansesteder vil derfor 
kun stige. Der vil af den årsag fortsat være stort behov for, at 
kommunen regulerer og udvikler byens restaurationsliv. 

Dele af Indre By er ved at være mættet med natåbne barer og 
diskoteker. Derfor er vores ønske en mere tydelig restriktiv 
behandling af ansøgninger om nattilladelser end det, forslaget lægger 
op til. 

Kommunen skal inden for lovens ramme stille klare krav til 
restauratørerne, lige som mange gener kan afhjælpes, hvis nogle af de 
frivillige værktøjer, der nævnes i planen, tages i brug. 
Men det er også klart, at der er behov for en opprioritering af både 
politiindsatsen og kommunens indsats bl.a. i form af renholdelse og 
udkørende støjteams. 
 


